
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 3 FINANZE 

SERVIZIO FINANZIARIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1952 DEL 06/12/2025   

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. per la fornitura delle transazioni aggiuntive per l'anno 2025 rispetto a quelle 
comprese nell'affidamento, quale partner tecnologico, del servizio infrastrutturale 
necessario per l'interfacciamento ed il colloquio con il “NODO” dei pagamenti – 
SPC”, mediante l'utilizzo dei POS pagoPA, in correlazione e connessione con il 
Tesoriere Comunale in adesione alla convenzione AGID.  Determina a contrarre. 
CIG: B952921F22.     

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO DI E.Q. DEL SETTORE III FINANZE 
 

VISTA la propria determina n° 140 del 23/12/2022 Reg. Gen. N° 1761 del 28/12/2022 ad oggetto: 
“Richiesta di Offerta sul MePA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. relativa alla fornitura, quale partner tecnologico, del servizio infrastrutturale necessario per 
l'interfacciamento ed il colloquio con il “NODO” dei pagamenti – SPC”, mediante l'utilizzo dei 
POS pagoPA in adesione alla convenzione AGID per anni tre. Ditta EREMIND SRL  - Determina a 
contrarre - Impegno spesa – Efficacia dell'aggiudicazione. CIG: Z2F3917B86; 
 
CONSIDERATO che: 

• il canone annuo pattuito nel servizio acquistato comprendeva un numero di transazioni pari 
a 13.000 per ogni annualità; 

• al termine delle transazioni comprese occorre acquistare dei pacchetti per transazioni 
aggiuntive; 

ATTESO: 
• il crescente utilizzo del metodo di pagamento pagoPA da parte dei cittadini, con 

conseguenziale incremento delle relative transazioni; 
• che con comunicazione del 12/05/2025 la società  EREMIND SRL ha comunicato la 

cessione del ramo di azienda denominato “Pm Pay” alla ditta E-FIL SRL, con sede in Via 
Filippo Caruso 23 - 00173 Roma, P.IVA/C.F. 03789750100, subentrando pertanto in tutti i 
rapporti giuridici a far data dal 01/06/2025.; 

• che con mail del 27/11/2025 la società E-FIL SRL, con sede in Via Filippo Caruso 23 - 
00173 Roma, P.IVA/C.F. 03789750100, acquirente del ramo di azienda denominato “Pm 



 

 

Pay”, affidataria del servizio in questione, ha comunicato che dal 01/01/2025 al 26/11/2025 
sono state effettuate 22.370 transazioni, sforando la quantità base acquistata; 

RITENUTO necessario procedere all'integrazione del precedente contratto, mediante acquisto di 
un pacchetto di transazioni aggiuntive per l'annualità in corso; 
DATO ATTO che:  
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
-l’art.50, comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) prevede la 
possibilità di affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 140.000,00, 
anche senza previa consultazione di operatori economici a soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  
-l’art.17, comma 2 del D.lgs. n.36/2023  prevede che: “In caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale”. 
-ai sensi dell’art. 49 comma 6, del D.Lgs. 36/2023 è consentito derogare al principio di rotazione, 
per gli affidamenti di importo inferiore a 5000 euro; 
VISTA la legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla legge n. 145 del 30/12/2018, 
secondo la quale gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 
non sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
VISTO l'art. 192 del TUEL, in base al quale la determinazione a contrarre deve indicare  il fine che 
con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma, nonché le modalità di 
scelta del contraente; 
DATO ATTO altresì che per lo stesso non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 36/2023; 
PRESO ATTO che l'affidamento in questione risulta quale integrazione del contratto principale, 
stante che le transazioni incluse risultano interamente utilizzate, in considerazione del crescente 
utilizzo dei nuovi sistemi di pagamento PAGO PA; 
AQUISITI:  
-  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (INAIL_51544745) con scadenza validità il 
07/03/2026; 
- il certificato della Camera di Commercio (Documento n. P V9212076 del 02/12/2025) attestante 
che non risulta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 
bis del D. lgs. n. 267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 
del D. lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
RITENUTO per le ragioni sopra esposte e in forza delle precedenti considerazioni, di affidare la 
fornitura delle transazioni aggiuntive per l'anno 2025 rispetto a quelle comprese nell'affidamento, 
quale partner tecnologico, del servizio infrastrutturale necessario per l'interfacciamento ed il 



 

 

colloquio con il “NODO” dei pagamenti – SPC”, mediante l'utilizzo dei POS pagoPA, in 
correlazione e connessione con il Tesoriere Comunale in adesione alla convenzione AGID, alla  E-
FIL SRL, con sede in Via Filippo Caruso 23 - 00173 Roma, P.IVA/C.F. 03789750100, procedendo 
all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
DATO ATTO che l’affidamento è stato registrato  CIG B952921F22, per un importo di €  
2.150,00, per un totale complessivo IVA ed ogni altro onere compreso pari ad  € 2.623,00;              
VISTA la delibera di C.C. n.109 del 20/12/2024 di Approvazione schema di bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 e relativi allegati;  
VISTO il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare, che spetta ai 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
RICHIAMATA: 
    • la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
 Pubblica Amministrazione”;  
    • la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato di 
 Attività e  Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 
VISTA la Delibera di G.C. n. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023”; 
VISTA la determina sindacale n. 18 del 29/07/2025 di rinnovo nomina Responsabili di Settore e 
nomina dei datori di lavoro ai sensi del d.lgs n.81/2008 fino al 31/12/2026; 
VISTA la normativa vigente in materia; 
VISTO l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa : 
1) Di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., della fornitura delle transazioni aggiuntive per l'anno 2025 rispetto a quelle 
comprese nell'affidamento, quale partner tecnologico, del servizio infrastrutturale necessario per 
l'interfacciamento ed il colloquio con il “NODO” dei pagamenti – SPC”, mediante l'utilizzo dei 
POS pagoPA, in correlazione e connessione con il Tesoriere Comunale in adesione alla 
convenzione AGID dall'operatore economico E-FIL SRL, con sede in Via Filippo Caruso 23 - 
00173 Roma, P.IVA/C.F. 03789750100, nella qualità di soggetto acquirente del ramo di azienda 
denominato “Pm Pay”, per l'importo di €  2.150,00, per un totale complessivo (IVA ed ogni altro 
onere compreso) pari ad  € 2.623,00; 
2) Di dare atto che l’affidamento è stato registrato  CIG B952921F22; 
2) Di impegnare, conseguentemente, la superiore e complessiva somma di € 2.623,00 alla Missione 
01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 10, cap.  217  del bilancio 2025/2027, annualità 2025;  
3) Di stabilire che, ai sensi dell'art. 192 del TUEL, gli elementi indicati del contratto e della 
procedura contrattuale sono:  
- fine che si intende perseguire:  fornitura transazioni aggiuntive; 
- oggetto del contratto: transazione pagamenti PagoPA; 
- forma del contratto:  sottoscrizione per accettazione di  lettera commerciale secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art.18, comma 1 del D.lgs.36/2023; 
- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023; 
4) di individuare quale RUP l' Istruttore Amministrativo Contabile Portelli Maria Grazia; 
5) Di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 



 

 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 
6) Di dare atto che E-FIL SRL sarà nominato Responsabile esterno del trattamento dati ai sensi 
dell'art. 28 del Reg. UE 2016/679; 
7) Di dare atto che è stato verificato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con legge 
102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole della finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 
8)  Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del 
presente provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è 
conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e 
la prevenzione della corruzione; 
9) Di comunicare alla ditta affidataria gli estremi dell’impegno di spesa e la copertura finanziaria, 
contestualmente all’ordinazione della fornitura, ai sensi dell’art. 191, comma 1 del T.U.E.L.; 
10) Di stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà con successivo atto, a fronte di 
regolare fattura emessa dalla ditta incaricata, tenendo conto delle disposizioni in materia di scissioni 
dei pagamenti (split payment) previsti dall'art. 1, comma 629,  lett. b) della Legge n. 190/2014 
(Legge di Stabilità 2015); 
11)  Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente 
per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 
12) Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
di competenza entro 60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  
13) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti 
di competenza; 
14) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
D. lgs. n. 36/2023 ed è accessibile all’albo pretorio on line del Comune di Scicli all’indirizzo 
https://www.comune.scicli.rg.it. 
 
  L'Istruttore Amministrativo 
(Maria Grazia Roberta Portelli) 
 
 
         IL FUNZIONARIO  E.Q.  DEL SETTORE III FINANZE                                                                                               
                                                        (Dott.ssa Grazia Maria Concetta Galanti) 

                                    
                                                                                               
   
 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

Portelli Maria Grazia GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA 
  

https://www.comune.scicli.rg.it/


 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-06T17:16:43+0100
	GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA




